
MINEO - S.M. GANZARIA - VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARl - CASTEL DI IUDICA

CONSORZIO "CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA"

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 78 DEL 23/05/2014

Oggetto: Approvazione avviso esplorativo per manifestazione d'interesse a partecipare
all'indagine di mercato per ,'eventuale affidamento del servizio di emissione biglietteria
aerea/ferroviaria e prenotazione alberghiera.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
con deliberazione del C.D.A., n. 7 del 25 marzo 2013, al fine di dare un assetto
organizzativo al Consorzio è stato approvato l'organigramma e previste le seguenti
figure:1) Direttore Generale, 2) Segretario Generale, 3) Responsabile Ragioneria, 4)
Responsabile Amministrativo, 5) Responsabile Tecnico;
con deliberazione del C.D.A. n. 14 dell' 11 maggio 2013, è stato individuato il
personale che deve prestare servizio presso il Consorzio, come segue: 1) Rag.
Milazzo Francesco del Comune di San Cono, 2) Geom. Russo Gaetano del
Comune di San Michele di Ganzaria, 3) P.A. Scornavacche Giuseppe del Comune
di Ramacca;
con deliberazione del C.D.A. n. 39 del 19 settembre 2013, sono state attribuite le
seguenti competenze e Posizioni Organizzative: l) Rag.Milazzo Francesco -
Responsabile Settore Finanziario; 2) Geom. Russo Gaetano - Responsabile
Settore Tecnico; 3) P.A. Scornavacche Giuseppe - Responsabile Settore
Amministrativo;
con deliberazione del Cd.A. n. 43 del 18 ottobre 2013, è stato approvato il nuovo
organigramma della struttura organizzativa del Consorzio e contestualmente dato
mandato al Sindaco del Comune di Mineo (CT) di individuare un dipendente del
proprio Comune per aSsumere la Responsabilità dell'Ufficio di Staff;
con Determinazione Sindacale, fl. 24 del 29 novembre 2013, è stato individuato il
dipendente del Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale funzionario
che assumerà la Responsabilità di StafI dell'Ufficio del Presidente del Consorzio
"Calatino Terra di Accoglienza";



MINEO - S_M_GANZARIA - VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI - CASTEL DI IUDICA

con determinazione Dirigenziale, n. 44 del 5 dicembre 2013, è stata fatta la presa
d'atto dei succitati provvedimenti, assegnando, altresì, al geom Giuseppe La Rosa
la Responsabilità dell'Ufficio di Staff posto alle dirette dipendenze del Presidente
del Consiglio di Amministrazione con attribuzione di posizione organizzaliva;

Richiamata la deliberazione dci C.dA n. 7 dcII' Il febbraio 2014, con la quale è stato
nominato Direttore Generale del Consorzio il Don. Ferrera Giovanni;
Constatato che gli amministratori, esperti e funzionari, per compiti istituzionali inerenti
la gestione del Centro CARA di Mineo, si spostano nell'ambito del territorio nazionale e
comunitario;
Dato atto che, nel rispetlo dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e
trasparenza, si rende necessario favorire la partecipazione del maggior numero di
operatori economici da consultare per l'affidamento del servizio di emissione biglietteria
aerea/ferroviaria e prenotazione alberghiere;
Viste le disposizioni di legge che regolano la materia;
Visto il D.L. 18 agosto 2000 n0267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto l'art. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito l'art.
della legge n. 127/97;

DETERMINA

Per quanlO esposto in premessa:
I) Di avviare l'indagine di mercato per l'eventuale affidamento del servizio di

emissione biglietteria aerea/ferroviaria e prenotazione alberghiera.
2) Di approvare l'allegato "A" avviso pubblico e l'allegato «B" istanza di

manifestazione d'interesse alla partecipazione, che fanno parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comparla spesa.
4) Disporre che la presente determinazione, ai fini dell'adeguata pubblicità ed

informazione, venga pubblicata nell'Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel
ww.consorziocaramineo.it



MINEO - S.M. GANZARIA - VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARJ - CASTEL DI IUDICA

SERVIZIO FINAZIARIO E DI RAGIONERIA

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile.

Mineo, 23/05/2014
Il Responsabile del Sellore Finanziario

(Rag. Francesco Milazzo)



••MINEO - S.M. GANZARIA - VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI - CASTEL DI IUDICA

Allegato A

AWISO PUBBLICO

AWISO ESPLORATIVO PER
PARTECIPARE ALL'INDAGINE

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A
DI MERCATO PER L'EVENTUALE

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EMISSIONE BIGLIETTERIA
AEREA/FERROVIARIA E PRENOTAZIONEALBERGHIERE.

AI fine di individuare i soggetti da invitare alla successiva indagine di mercato per

l'eventuale affidamento del servizio di emissione biglietteria aerea/ferroviaria e prenotazioni

alberghiere, il Consorzio UCalatino Terra d'Accogljenza~ intende acquisire manifestazione

d'interesse da parte delle Agenzie Viaggi operanti sul territorio.

Il presente awiso, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionatità e trasparenza, è finalizzato esclusivamente a ricevere informazioni di interesse

per favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici da consultare per

l'affidamento del servizio in questione.

Le manifestazioni d'interesse non vincolano in alcun modo la Stazione appaltante, in

quanto hanno come unico scopo quello di prendere atto della disponibilità dei soggetti

interessati, ed in possesso dei requisiti previsti, ad essere invitati a presentare offerta.

Si ricorda che tali servizi vengono inquadrati fra quelli nell'allegato Il B di cui all'art. 20

comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e, quindi, si applica l'art. 27 dello stesso.

1. OGGETTO DELL'INDAGINE DI MERCATO
Le Agenzie interessate saranno invitate a trasmettere re proprie quotazioni praticabili ed

invariate per il servizio di emissione biglietteria aerealferroviaria e prenotazione

alberghiere, per un periodo di dodici mesi (eventualmente prorogabiti per altri 12 mesi), a

far data presuntiva dall'l agosto 2014.



MINEO - S.M. GANZARIA - VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI - CASTEL DI IUDICA

2. SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE ALL'INDAGINE DI MERCATO
Possono manifestare il proprio interesse a partecipare le Agenzie di Viaggio operanti sul

territorio, con comprovata esperienza nel settore.

3. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:

Il servizio sarà affidato in economia con procedura di gara informare, ai sensi dell'art. 125

del D. Lgs. 163/2006, con il criterio dell'offerta economica più bassa.

4. TERMINE DI PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
AI fine di partecipare alla successiva indagine di mercato, le Agenzie interessate dovranno

far pervenire una comunicazione contenente i propri dati ( nominativo ditta, indirizzo,

recapito telefonico e fax, indirizzo mail) al Consorzio "Calatino Terra d'Accoglienza-, nella

sede legale di Mineo, via Maurici n.5. entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 16 giugno

2014, o al seguente indirizzo pec: consorziocalatinoterradaccoglienza@pec.it

L'inoltro di tale comunicazione è a completo ed esclusivo rischio dei soggetti interessati,

restando esclusa qualsivoglia responsabilità del Consorzio ave, per disguidi tecnici owero

per qualsiasi motivo, la manifestazione d'interesse non pervenga aU'indirizzo di

destinazione entro il termine perentorio sopra indicato.

5. CRITERIINDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALL'INDAGINE DI MERCATO
Qualora il Consorzio ~Calatino Terra d'Accoglienza~ ritenesse di awiare le attività sopra

descritte, saranno invitati a presentare offerta, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs n. 163/2006,

almeno 5 tra i soggetti che abbiano manifestato il proprio interesse a partecipare

all'indagine di mercato e che soddisfino i requisiti previsti dal presente awiso. Si rammenta,

al tal proposito, che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci comportano:

a) Sanzioni penali ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 44512000;

b) Ogni altra sanzione e/o comunicazione prevista dal D.Lgs. 163/2006

mailto:consorziocalatinoterradaccoglienza@pec.it


MINEO - S.M. GANZARIA - VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI- CASTEL DlIUDlCA

Alla scadenza del termine di awisQ, il Consorzio procederà alla verifica delle manifestazioni

d'interesse pervenute e inviterà a partecipare all'indagine di mercato simultaneamente e per

iscritto i candidati selezionati a presentare te rispettive offerte.

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell'art. lO, comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e sS.mm.ii il responsabile del

procedimento è il Responsabile del Settore Amministrativo del Consorzio, p.a Giuseppe

Scornavacche. Per eventuali informazioni è possibile contattare il precitato funzionario al

seguente n. 095/7930217 (dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:00 alle ore 12:00) o tramite

mail: amministrativo@consorziocaramineo.it

7. PUBBLICAZIONE AWISO
Il presente awiso è pubblicato sul sito Istituzionale del Consorzio "Calati no Terra

d'Accogliente~. che è il seguente: www.consorziocaramineo.it

8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI
Il trattamento dei dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati. ai sensi dell'art. 13

del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente per finalita connesse all'espletamento della

procedura. I concorrenti avranno la facoltà di esercitare i diritti previsti dal suddetto articolo.

Il titolare del trattamento dei dati personali è il Consorzio ~Calatino Terra d'Accoglienza".

9. INFORMAZIONI
Il Consorzio si riserva la facolta, nel caso venga meno l'interesse pubblico, di non esperire

alcuna successiva procedura.

mailto:amministrativo@consorziocaramineo.it
http://www.consorziocaramineo.it


MINEO - S_M. GANZARIA - VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI - CASTEL DI IUDICA

Allegato B

SCHEDA DA COMPILARE E SOTTOSCRIVERE PER CHIEDERE DI ESSERE INVITATI

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 01 EMISSIONE

BIGLIETTERIA AEREAlFERROVIARIA E PRENOTAZIONE ALBERGHIERE.

SPEIT.LE CONSORZIO "CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA"

Via Maurlcl, n. 5 - 95044 Mineo

IVLa sonoscritto/a (nome e cognome), _

Nato/ail ----' , _

nella qualità di _

della Impresa (indicare denominazione o ragione sociale)

__________________ aveOle sede legale in

________ provincia di Via, _

Partita IVA ,Codice fiscale' ,

Tel ,FAX ,E-mail (al quale

autorizzo l'invio di tutte le comunicazioni relative alla presente procedura)

Preso atto dell'awiso pubblico per la ricezione della manifestazione di interesse pubblicata all'albo
prelorio del Consorzio MCalalino Terra d'AccogHenzaM

, nonché reso pubblico con altre torme e modalità
fissate neJl'awiso stesso



.• l''li ietJ ,,=-= ••

MINEO - S.M. GANZARIA - VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA· MIRABELLA IMBACCARJ - CASTEL DI IUDICA

MANIFESTO INTERESSE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN OGGETTO

E chiedo di essere invitato a partecipare in veste di: (barrare la casella com'spandente)

~ D IMPRESA SINGOLA

> D CAPOGRUPPO DI A.T.I. COSTITUENDA

> D CAPOGRUPPO DI A.T.I. COSTITUITA (in tal caso indicare le altre imprese mandanti

che fanno parte deIl'A.T.!.)

» OMANDANTE DI A.T.1. COSTITUENDA;

). OCONSORZIO ex ari. 34 comma 1/ett. b) D.Lgs n° 16312006 che partecipa per conto dei

propri consorziati (in tal caso indicare; consorziati per i quali il consorzio concorre);

). OCONSORZIO ex art. 34 comma 1lett. b) D.Lgs n· 16312006 che partecipa in proprio (in

faI caso indicare lutti i consorziali);

). OCONSOAZIO ex ari. 34 comma 1/ett. c) D.Lgs n· 163/2006 (in faI caso occorrerà

indicare fe imprese che lo hanno costituito);

li> OMANDATARIO DI CONSORZIO ex art. 34 comma 1lett. e) D.Lgs n" 16312006 DA

COSTITUIRE:

li> OMANDANTE DI CONSORZIO ex art. 34 comma 1/ett. e) D.Lgs n" 16312006 DA

COSTI TU/RE;

li> OMANDATAAIO 01 CONSORZIO ex art. 34 comma 1/ett. e) D.Lgs n" 163/2006



••MINEO - S.M. GANZARJA - VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA - MlRA8ELLA IMBACCARI - CASTEL DI IUDICA

» OALTRO (indicarequi ----'

N.B. In caso di A,T.1. costituita e di consorzio costituito, alta presente domanda di partecipazione dovrà
essere allegalo l'originale o la copia (accompagnata, in quest'ultimo caso, da dichiarazione di conformità
aU'originale resa dal legale rappresentante deUa mandalaria, e da copia del documento di identità del
sottoscrinore di dena dichiarazione):
a) mandato collettivo speciale irrevocabile con rappresentanza, conferito all'impresa mandataria per atto
pubbliCO o scrittura privata autenticata da notaio, in originale o in copia autenticata ai sensi del O.P.A. n.
445/2000;
b) dell'atto costitutivo del consorzio ordinario di concorrenti, di cui all'art. 2602 C.C., o del gruppo G.E.I.E., in
originale o in copia autenticata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000:

Consapevole dene sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, per le ipotesi di falsita in alti
e dichiarazioni mendaci ivi indicate, nonché delle conseguenze amministrative di esclusione dalle gare
di cui al decreto legislativo n. 163/2006

DICHIARO

1) che l'impresa è regolarmente iscritta nel registro delle Imprese istituito presso la CCIAA di

iscrizione forma

giuridic8 ,

2) di esercitare l'attività di agenzia di viaggio/tour operator dal e di

essere in regola con le autorizzazioni amministrative previste dalia legislazione vigente (nazionale e

regionale);

3) di essere in possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale di cui agli artt. 38 e 39 del

d.lgs. 163/2006 e dei requisiti di capacità tecnico· professionale richiesti nell'awiso di manifestazione di

interesse.

4) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente aceenate, rispetto agli obblighi relativi al

pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana:

5) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana;

6) di aver adempiuto agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa; O

t1Y



MINEO· S.M. GANZARIA - VIZZINI . SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA
LICODIA EUBEA· MIRABELLA IMBACCARI. CASTEL DI IUDICA

7) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esercizio dell'attivita professionale;

8) che l'impresa gode del pieno e libero esercizio dei propri diritti, non è in stalo di liquidazione coatta

amministrativa, amministrazione controllata, fallimento o concordato preventivo;

9) di acconsentire ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 193/2006 at Irattamento dei dati personali per ogni

esigenza connessa con l'espletamento della presente procedura.

In caso di raggruppamento temporaneo costituito, la dichiarazione di cui al presente modello
dovrà essere resa dal solo mandatario per conto dell'intero raggruppamento e dovrà essere
allegato il relativo mandato, dal quale dovrà risultare la misura della partecipazione di ciascun
soggetto al raggruppamento; in caso di raggruppamento temporaneo non costituito, tutti i
soggetti partecipanti dovranno presentare la dichiarazione di cui al presente modello.

Allegati:

copia del documento di identità del sotloscritlore, in corso di validità.

certificato di iscrizione alla CClAA in corso di validità, owero con data non antecedente a sei
mesi rispetto la scadenza di presentazione della presente domanda.

DATA TIMBRO E FIRMA

10


